
CENTRO MUNICIPAL DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
       Av. Lázaro Brígido Dutra, 101 – Fone (14) 3269-3598

      CEP 18.682-050 – Lençóis Paulista – SP
    CNPJ 51.519.197/0001-00

PAUTA ATA Nº. 002/2019- C.D.

*FINANCEIRO
ü Controle Financeiro 2019
       Janeiro
       Fevereiro
       Março

*CURSO
ü Ajudante

*CONSTRUÇÃO
ü Regularização do Terreno - Cecap

* VISITA TRIBUNAL
ü Diário Eletrônico
ü Controle Interno
ü Unidade Marcenaria

* CONCURSO PÚBLICO
ü Instrutor de Marcenaria

* COOPERATIVA
ü Cooperativa de Costura

* PROJETO CMDCA
ü Polo de Informática

* UNIFORMES
ü Entrega de Uniformes

* FORMATURA
ü Entrega de Certificados - 1º Semestre 2019
ü Homenagem

* PROJETO NATAL
ü Natal Espetacular

Local:  Sala  de  reuniões  do 

Centro  Municipal  de  Formação 

Profissional - CMFP.  

DATA: 26/03/2019 INÍCIO: 19:30h TÉRMINO: 20:30h Fls. 01/03

Reuniram-se os seguintes membros do Conselho Administrativo do Centro Municipal de Formação 
Profissional, Marcos Aparecido Toledo – Presidente do Conselho Diretor, Marcos Augusto Santana, 
Eliana Marçal de Oliveira, Priscila Orsi Moretto Boarato – Diretora Executiva do CMFP, Donizete  
Evandro Santangelo – Coordenador de Treinamento do CMFP.  A reunião foi presidida pela Sra. 
Priscila Orsi Moretto Boarato, Diretora Executiva do Centro Municipal de Formação Profissional,  
que cumprimentou a todos, agradecendo o apoio e a presença, em seguida apresentou a pauta da  
reunião. A Diretora do CMFP, deu início à reunião entregando uma cópia das duas planilhas de  
controle financeiro, uma com os valores em banco e outra com a relação das despesas da escola,  
referente  aos  meses  de  janeiro,  fevereiro  e  março.  Colocada  em  apreciação,  o  Presidente  do 
Conselho Diretor comentou sobre o valor pago de R$ 15.750,00. A diretora explicou que esse valor é 
sobre o curso de ajudante, sendo que 600 vagas para o período da manhã, 600 vagas para o período 
da tarde e 600 vagas para o período da noite, totalizando 1800 vagas, esse curso foi solicitado a  
pedido do Prefeito Anderson Prado de Lima. Nada mais declarado, a diretora seguiu explanando 
sobre a construção, apresentando a planilha de relação de itens da obra e serviços contratados, com  



CENTRO MUNICIPAL DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
       Av. Lázaro Brígido Dutra, 101 – Fone (14) 3269-3598

      CEP 18.682-050 – Lençóis Paulista – SP
    CNPJ 51.519.197/0001-00

tudo previsto, no valor de R$ 565.432,77. A diretora comentou que sentou com a Contadora Tais, e 
junto com ela lançou todas a despesas fixas do ano todo e disse aos conselheiros presentes que terá o  
valor em caixa. Ainda com a palavra a diretora comentou que em conversa com o Diretor de Obras  
da Prefeitura o  Senhor Licínio disse que desse valor apresentado a uma redução de 20% do total e a  
Engenheira Senhora Danusa, disse que desse valor apresentado a uma redução de 10% do total. Com  
a palavra o Presidente do Conselho Diretor comentou de qualquer forma seja 10% ou 20% tem o 
dinheiro em caixa, mas é justo.  A diretora do CMFP disse que esteve com o Prefeito Anderson 
Prado de Lima, autorizando a construção, além de apoio se precisar de mais dinheiro para alguma 
eventualidade se por ventura precisar durante a construção. A Diretora disse ao Prefeito que o CMFP 
não tem onde recorrer a não ser a própria Prefeitura, mas disse a Diretora que o  Prefeito garantiu 
essa possibilidade.  A diretora CMFP disse que ainda esta aguardando da CDHU a documentação da 
regularização do terreno e do que está  construído no local,  para dar sequencia ao edital  para a  
construção. A diretora do CMFP colocou em apreciação a todos os conselheiros presente, se aprova a  
construção assim que chegar o documento que regulariza o terreno e do que está construído no local.  
O Presidente  do  Conselho  Diretor  comentou  que  aprova  sem problema algum.  Os  Conselheiro 
Marcos Augusto Santana comentou que estando o documento regularizado e em mãos do CMFP 
aprova e a Conselheira Eliana Marçal de Oliveira disse que aprova a construção assim que chegar o 
o documento.  A diretora do CMFP comentou que tivemos a visita do tribunal, que solicitou os  
diários eletrônicos dos instrutores, se havia controle interno e a possibilidade de criar o cargo da  
controladoria, foram feitas fotos da unidade da marcenaria, sobre a  necessidade de reforma do local.  
Ainda com a palavra a diretora CMFP pontuou que com isso favorece a construção e além disso a  
diretora coloca em apreciação aos conselheiros a possibilidade de abrir novo concurso para instrutor 
de marcenaria, que para o próximo ano de 2020 estará se aposentando o instrutor de marcenaria  
Senhor Antonio Carlos Pola e precisará de instrutor para atender a demanda de cursos de marcenaria  
e  o  atendimento  das  instituições  como  Asilo,  APAE  e  outros.  Com a  palavra  o  Presidente  do  
Conselho Diretor disse que aprova.  Com a palavra o Conselheiro Marcos Augusto Santana disse que 
aprova. A Conselheira Eliana Marçal de Oliveira disse que aprova. A diretora do CMFP comentou 
que  esteve  com o  Prefeito  Anderson  Prado  de  Lima e  pediu  que  o  CMFP desse  apoio  a  uma 
cooperativa de costura, cedendo máquinas, espaço para começar a confeccionar uniformes para a 
prefeitura  e  colocou em apreciação  aos  conselheiros.  Com a  palavra  o  Presidente  do  Conselho  
Diretor comentou para verificar a legalidade no jurídico e disse que tudo que for para o bem dos 
munícipes,  disse  que aprova.  Com a  palavra  o  Conselheiro  Marcos  Augusto  Santana  disse  que 
aprova. A Conselheira Eliana Marçal de Oliveira disse que aprova.  A diretora do CMFP comentou 
que apresentou ao CMDCA um projeto do Polo de Informática no valor de R$ 548.252,21, um 
espaço  alternativo para a aulas práticas e teóricas, além de disponibilizar ao aluno uma nova fonte  
de pesquisa e conhecimento a crianças e adolescentes que estão em situação de vulnerabilidade 
social, a fim de desenvolver conhecimento tecnológico, disciplina, substituindo possíveis práticas  
violentas  conseqüentes  dos  problemas  sociais  por  uma  atuação  significativa  na  sociedade,  de 
maneira a contribuir para melhorar o convívio social dos alunos. Ainda com palavra a diretora disse 
que está aguardando retorno do CMDCA. Disse também que foram confeccionados os uniformes  
para todos os servidores do CMFP, através de licitação. A diretora do CMFP comentou sobre a  
formatura, entrega de certificados do alunos do 1º semestre de 2019, que está vendo a possibilidade  
de fazer no Teatro Municipal Adélia Lorenzetti de forma solene, que fica mais confortável para os  
alunos e familiares presentes. A diretora disse que terá de utilizar o teatro, durante duas noites e que 
fosse homenageado a pedido do Prefeito Anderson Prado de Lima o Senhor Balim Paccola e contar 
com presença dos conselheiros  na  formatura  e  colocou em apreciação  aos  conselheiros.  Com a  



CENTRO MUNICIPAL DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
       Av. Lázaro Brígido Dutra, 101 – Fone (14) 3269-3598

      CEP 18.682-050 – Lençóis Paulista – SP
    CNPJ 51.519.197/0001-00

palavra o Presidente do Conselho Diretor disse que aprova.  Com a palavra o Conselheiro Marcos 
Augusto Santana disse que aprova. A Conselheira Eliana Marçal de Oliveira disse que aprova. A 
diretora do CMFP comentou sobre  o Projeto Natal  Espetacular,  que continuará como foi  o  ano 
passado e para esse ano de 2019 estará aumentando a quantidade nas decorações.  A diretora do  
CMFP  Priscila  perguntou se havia alguma outra consideração ou colocação por parte  de algum 
conselheiro, e estando tudo a contento, encerrou agradecendo novamente o empenho e apoio de 
todos. Eu, Donizete Evandro Santangelo, Coordenador de Treinamento do CMFP, redigi a presente  
ata que vai assinada por mim e pelos demais membros presentes.

Donizete Evandro Santangelo Priscila Orsi Moretto Boarato

Marcos Aparecido Toledo Marcos Augusto Santana

Eliana Marçal de Oliveira


